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شماره 10 15 اردیبهشت 1405  سه‌شنبه

ک اتاق قرمز رازهای هولنا
از نمونه‌های  « نوشته ادوگـــاوا رانپو، یکی  ــاق قرمز »ات
گوتیک ژاپــن اســت‌؛ اثری  شاخص ادبیات معمایی و 
که به‌خوبی نشان می‌دهد چگونه  کوتاه اما تاثیرگذار 
می‌توان با یک ایــده ســاده، ذهــن خواننده را تا پایان 
ــام هــنــری‌اش  ــت. رانــپــو کــه ن داســتــان درگــیــر نگه داشـ
ادای دینی به ادگار آلن پو است، از پیشگامان ادبیات 
جنایی و رازآلود ژاپن به‌شمار می‌رود و در این داستان 
نیز همان فضای وهم‌آلود، بازی ذهنی و پیچش‌های 
را غافلگیر  که مخاطب  ارائــه می‌کند  را  غیرمنتظره‌ای 

می‌کند. 
« مجموعه‌داستانی درباره افرادی  داستان »اتاق قرمز
است که در فضایی نیمه‌مرموز گرد هم آمده‌اند تا هریک 
داستان‌های عجیب و تکان‌دهنده‌شان را تعریف کنند. 
که  به‌عنوان مثال در میان آنها مــردی ظاهر می‌شود 
ادعا می‌کند روش خاصی برای ارتکاب قتل پیدا کرده 
کــه در عین خــاقــانــه‌بــودن، به‌گونه‌ای  اســـت‌؛ روشـــی 
که از نظر قانونی قابل اثبات نباشد. او  طراحی شده 
شروع به روایت تجربه‌ها و ایده‌هایش می‌کند و به‌تدریج 
مخاطبان درون داستان و همچنین خواننده بیرون از 
که مرز  آن را وارد نوعی بــازی ذهنی می‌کند‌؛ بـــازی‌ای 

میان خیال، جنون و واقعیت را مبهم می‌سازد. 
« را به اثری قابل توجه تبدیل می‌کند،  آنچه »اتاق قرمز
شیوه روایت و فضاسازی آن است. رانپو با الهام از سنت 
گوتیک، فضایی رازآلود و تا حدی تاریک خلق می‌کند‌؛ 
که در آن حس تعلیق و انتظار مــدام در حال  فضایی 
که قرار  افزایش است. خواننده از همان ابتدا می‌داند 
اســت با یک غافلگیری روبـــه‌رو شــود امــا با وجــود این 
آمادگی ذهنی، داستان همچنان موفق می‌شود او را 
گی‌ای است  کند. این همان ویژ در پایان شگفت‌زده 
که بسیاری از آثار گوتیک و معمایی موفق دارند: حتی 
وقتی مخاطب منتظر پیچش داستانی است، باز هم 

نحوه اجرا او را غافلگیر می‌کند. 
، داستان بر ایده »قتل بی‌نقص« متمرکز  از نظر ساختار
که در ادبیات جنایی بسیار جذاب و  است‌؛ مفهومی 
نوعی  بــا  اصــلــی  اســـت. شخصیت  بـــوده  بحث‌برانگیز 
ســردی و محاسبه‌گری دربــاره قتل صحبت می‌کند و 
کشش روان‌شناختی در داستان ایجاد  این امر نوعی 
می‌کند. خواننده در‌عین‌حال که از نظر اخلاقی با این 
تفکر فاصله می‌گیرد، کنجکاو می‌شود بداند این ذهن 
چگونه کار می‌کند و تا کجا پیش می‌رود. همین تضاد 
اصلی  موتورهای  از  یکی  وحشت،  و  کنجکاوی  میان 

تعلیق در داستان است.  
ــه ایـــن اثــر  بــا‌ایــن‌حــال، یــکــی از نــقــدهــایــی کــه گــاهــی ب
وارد مــی‌شــود، تــکــراری‌شــدن الــگــوی روایـــت در برخی 
بخش‌هاست. وقتی چند داستان کوتاه یا ایده مشابه 
پــشــت‌ســر هــم مــطــرح مــی‌شــونــد، ممکن اســـت حس 
یکنواختی به خواننده منتقل شــود و او صرفا منتظر 
پایان یا پیچش نهایی بماند. البته همین پایان‌بندی 
غافلگیرکننده تا‌حد زیادی این یکنواختی احتمالی را 

جبران می‌کند. 
« کتابی کوتاه، پرتعلیق و مناسب  در مجموع »اتاق قرمز
که به داســتــان‌هــای رازآلـــود،  بــرای خوانندگانی اســت 
گوتیک و روان‌شناختی علاقه دارند. حجم کم و روایت 
جذاب آن باعث می‌شود حتی کسانی که عادت زیادی 
به مطالعه ندارند نیز بتوانند با آن ارتباط برقرار کنند. 
گر به‌دنبال اثری هستید که در زمانی کوتاه ذهن شما  ا
را درگیر کند و در پایان ضربه‌ای غیرمنتظره بزند، »اتاق 

« از آن کتاب‌هایی است که ارزش خواندن دارد.   قرمز

امیرحسین حیدری    |      گروه فرهنگ

یادداشت

CULTURE

خبر 

یک هنرمند عرصه هنرهای 
تجسمی درگذشت 

اثر  بــر  نــقــاش  پیشکسوت  هنرمند  شیخی  علی‌محمد 
بیماری دار فانی را وداع گفت.   به گزارش مهر و به گفته 
تجسمی  هنرهای  مرکز  مدیر  شکیبا  سیدشهاب‌الدین 
حوزه هنری، زنده‌یاد شیخی چندماهی بود که از بیماری 
ریـــوی رنــج‌ مــی‌بــرد. ایــن هنرمند هـــمـــدوره‌ای زنــده‌یــاد 
حبیب‌الله صادقی، حسین خسروجردی و کاظم چلیپا در 
هنرستان هنرهای زیبای پسران در دهه 50 بود و پس از 
آن نیز در حوزه هنری با یکدیگر جمع هنرمندان تجسمی 
انقلاب را تشکیل دادند. او تدریـس در دانشـگاه شـهید 
ریاسـت  هنـری،  آموزشـی  مراکـز  و  هنرسـتان‌ها  رجایـی، 
مـوزه شـهدا و ریاسـت هنرسـتان آیت‌الله قدوسـی و... را 
در کارنامه خود ثبت کرده و در کنار آن سال‌ها به برگزاری 
کارگاه‌هـای آموزشـی، نمایشـگاه‌های انفـرادی و حضـور در 
نمایشـگاه‌های گروهی و جشنواره‌های مختلف پرداخت. 

 نمایش فیلم »مرگ یزدگرد« 
در مجموعه تئاتر لبخند 

تئاتر  مجموعه  در  یـــزدگـــرد«  ــرگ  »مـ فیلم 
فیلم  ایــن  مــی‌شــود.  داده  نمایش  لبخند 
شانزدهم  روز  بیضایی  بهرام  کارگردانی  به 
اردیــبــهــشــت‌مــاه در ســالــن شــمــاره 2 ایــن 
ــد. مــدت  ــ ــی‌آی مــجــمــوعــه بـــه نــمــایــش در‌مــ
کــران فیلم، نشست  ‌زمــان این فیلم حــدود ۱۲۰دقیقه اســت. پس از پایان ا
نقد و بررسی آن با حضور محمد چرمشیر و به میزبانی عباس غفاری برگزار 
می‌شود. بیضایی نمایشنامه »مرگ یزدگرد« را در سال ۱۳۵۸ نوشت و دو 
سال بعد فیلمی با همین عنوان ساخت. این فیلم روایتگر ماجرای مرگ 
که به مرو می‌گریزد و به‌صورت ناشناس در آسیابی پناه  یزدگرد سوم است 
کدام  که هر  می‌گیرد. داستان از زبان آسیابان روایت می‌شود؛ روایت‌هایی 
گذشته از سوی  بــا دیــگــری متفاوت اســت. ایــن نمایشنامه در ســال‌هــای 
برخی مترجمان به زبان انگلیسی ترجمه شده. بیضایی علاوه بر کارگردانی 
ــام‌آوران به‌شمار می‌رفت و آثــار شاخصی را   سینما، در عرصه تئاتر نیز از نـ

به روی صحنه برد. 

 نام فیلمساز ایرانی 
در بین داوران جشنواره کن 

پویا عاقلی‌زاده فیلمساز و منتقد سینمای 
ــن ۲۰۲۶  ک ایــــران داور فــیــپــرشــی جــشــنــواره 
، مــنــتــقــد و یـــکـــی از  ــاز ــس ــم ــل ــی ــن ف ــ ــد. ایـ ــ شـ
پــنــج عــضــو ایــرانــی فــدراســیــون بین‌المللی 
کن ۲۰۲۶  منتقدان، داور فیپرشی جشنواره 
که  کن بزرگ‌ترین رویــداد سینمایی جهان است  خواهد بود. جشنواره‌ فیلم 
گینتسف، از  آنــدره زویا از  امسال هفتاد و نهمین دوره‌ خــود را با فیلم‌هایی 
کــرد. عاقلی‌زاده  ۱۲ می تا ۲۳ می )۲۲اردیبهشت تا ۲خـــرداد( برگزار خواهد 
کــره جنوبی و جشنواره بوسان بــوده، امسال  که پیش از ایــن داور جشنواره 
ــار فیلمسازان جــهــان خواهد  آثـ بــه داوری  نــگــاه«  در بخش اصــلــی »نــوعــی 
، نگارش فیلمنامه  پرداخت. این مستندساز و منتقد سینما در حال حاضر
ــرار اســت بعد از  کــه قـ سینمایی »فــصــل پـــرواز حــبــاب‌هــا« را در دســت دارد 
کن، آمــاده ساخت شده و در معرض دید مخاطبان   بازگشت او از جشنواره 

قرار بگیرد.  

قاباکرانرویداد

عیسی امیدوار از پیشگامان جهانگردی معاصر در 
ایران، به علت بیماری و کهولت سن در بیمارستان 
بستری شد.  به ‌گزارش ایسنا، انوشیروان محسنی 
گردشگری وزارت میراث ‌فرهنگی،  بندپی معاون 
سیدمحسن میر مدیر مجموعه فرهنگی تاریخی 
سعدآباد و موسوی مسئول موزه بــرادران امیدوار 
اولین  امــیــدوار  عیسی  از  سعدآباد،  مجموعه  در 

کردند. عیسی و عبدالله  ایرانی عیادت  جهانگرد 
امـــیـــدوار از پــیــشــگــامــان جــهــانــگــردی مــعــاصــر در 
در  ناشناخته  سرزمین‌های  به  که  هستند  ــران  ای
قاره‌های آمریکا، آفریقا و قطب شمال و جنوب قدم 
کم‌نظیر این دو بــرادر ماجراجو  گذاشته‌اند. سفر 
از ســال ۱۳۳۳ خورشیدی آغــاز شــد. آنها نخست 
یک سفر هفت ساله با موتورسیکلت »ماچلس« 

انگلیسی داشتند و بعد هــم یــک سفر ســه ساله 
شرکت  کــه  سیلندری  دو  سیتروئن  اتومبیل  بــا  را 
سیتروئن فرانسه هنگام بازگشت از سفر اول به آنها 
کرده بود انجام دادند. موزه بــرادران امیدوار  اهدا 
از جمله مکان‌های تاریخی در مجموعه سعدآباد 
کــه در حمله نظامی آمــریــکــا و اســرائــیــل در  بـــوده 

۲۶اسفندماه ۱۴۰۴ آسیب جدی دید. 

 عیسی امیدوار 
در بیمارستان بستری شد 

‌سواد     رسانه‌ای
سپر ملت در جنگ رمضان  
کی« دشمن را خنثی کردند؟  چگونه رسانه‌های ایران پروژه »شوک ادرا

ــزون بــر ابــعــاد سخت و  جنگ رمــضــان افـ

استاد علوم ارتباطات

داوود فریدپور

نــیــمــه‌ســخــت جـــنـــگ‌هـــای کــاســیــک، 
ــرای نــبــرد شناختی بــا هــدف  مــیــدانــی بـ
ک  تــصــاحــب ذهـــن‌هـــا، مــدیــریــت ادرا
عمومی و شکل‌دهی به واقعیت بود. در 
این میدان، رسانه‌های جمهوری اسلامی 
ایــــران از جمله ســـازمـــان صــداوســیــمــا، 
خصوصا شبکه خبر، رسانه‌های رسمی و پلتفرم‌های داخلی، 
کــردنــد. ایــن رسانه‌ها به‌مثابه  نقشی فراتر از اطــاع‌رســانــی ایفا 
کردند و با بهره‌گیری از نظریه‌های  »قــرارگــاه جنگ نــرم« عمل 
ــات« و نظریه  ــاع ارتــبــاطــات_ بــه‌ویــژه نظریه »وابستگی بــه اط
شناختی  نیازهای  کردند  تــاش  مخاطب«_  ک  ادرا »مدیریت 
گی‌ها و  جامعه را در بحران پاسخ دهند. در ادامه، مهم‌ترین ویژ
دستاوردهای شناختی این عملکرد را با قلم دکتر داوود فریدپور 
عضو هیأت علمی دانشگاه، استاد علوم ارتباطات و پژوهشگر 

ارشد مطالعات راهبردی رسانه و جنگ شناختی مرور می‌شود. 

   حضور دائمی؛ مؤلفه بازدارندگی شناختی 
گی شناختی عملکرد رسانه‌ای ایران،  اولین و محوری‌ترین ویژ
تحقق »حضور دائمی« به‌عنوان مؤلفه بازدارندگی شناختی بود. 
در شرایط جنگ شناختی، قطع یا تضعیف جریان اطلاعات از 
گــذاری میدان به دشمن است.  سوی رسانه رسمی، به‌منزله وا
ــران بــا تضمین »پــخــش زنـــده و بــی‌وقــفــه« حتی  رســانــه‌هــای ایـ
هنگام حملات به زیرساخت‌ها توانستند نیاز اساسی جامعه 
کمیت« را تامین کنند. برای  به »اطمینان از تداوم ارتباط با حا
مثال در ساعات اوج حملات سایبری و اختلال در شبکه‌های 
مخابراتی، پخش زنده شبکه‌های سراسری و شبکه خبر از طریق 
مسیرهای پشتیبان و ایستگاه‌های سیار ادامه یافت. مخاطبان 
در سراسر کشور تایید کردند حتی در مناطقی که اینترنت قطع 
بــوده، تلویزیون بــدون وقفه قابل دریافت اســت. این قابلیت، 
نظریه وابستگی به اطلاعات را پشتیبانی کرد و مردم برای رفع نیاز 

به اطلاعات و احساس امنیت، به رسانه پایدار مراجعه کردند. 

   قاب‌بندی واحد؛ تقویت همبستگی ملی  
گی برجسته و پس از مؤلفه »حضور  »قاب‌بندی واحد« دومین ویژ
ک مخاطب  ادرا ــراســاس نظریه مــدیــریــت  ب ــرار دارد.  قـ ــمــی«  دائ
گافمن(، رسانه با انتخاب و برجسته‌سازی برخی وجوه یک رویداد،  (
چارچوب ذهنی مخاطب را شکل می‌دهد. رسانه‌های ایران جنگ 
رمضان را نه به‌عنوان یک بحران صرف بلکه به‌عنوان حماسه‌ای 
رمضان«،  »جنگ  نظیر  کلیدواژه‌هایی  کــردنــد.  قاب‌بندی  ملی 
»وعده صادق ۴«، »مقاومت در زمان« و »تاب‌آوری ملی« محور این 
قاب‌بندی بودند. به‌عنوان نمونه عینی، پوشش راهپیمایی‌های 
نماهای  بــا  مختلف،  شهرهای  در  مقاومت  از  حمایت  میلیونی 
نزدیک از خانواده‌ها، اقشار مختلف سنی و صنفی و استفاده از 
موسیقی‌های حماسی با مضامین ملی و مذهبی، قاب وحدت ملی 
را تقویت کرد. در مقابل، رسانه‌های معاند تلاش می‌کردند جنگ را 
به‌عنوان شکست و فروپاشی قاب کنند اما نرخ پایین باورپذیری به 
این روایــت در نظرسنجی‌های داخلی )حــدود ۹۰درصــد احساس 

اقتدار و غرور( نشان‌دهنده موفقیت قاب‌بندی داخلی بود.  

   مرجعیت خبری؛ سپری در برابر آشوب روانی 
گی برجسته، »مرجعیت خبری« به‌عنوان سپری در  سومین ویژ
برابر آشــوب روانــی اســت. در شرایط بحران، دسترسی به منبع 
معتبر و مورد اعتماد یکی از مهم‌ترین نیازهای شناختی جامعه 
به‌شمار می‌رود. رسانه‌های ایران با تلفیق سرعت، دقت و صحت 
کردند. برای  خود را به‌عنوان مرجع اصلی اخبار جنگ تثبیت 
مثال در جریان جنگ رمضان، تنها منبع رسمی که همزمان با 
پخش تصاویر شلیک موشک‌ها، تحلیل دقیق از اهداف و نتایج 
ارائه داد شبکه خبر بود. بسیاری از شبکه‌های ماهواره‌ای معاند 
کامل عملیات«  در همان ســاعــات اخــبــار جعلی از »شکست 
منتشر می‌کردند اما تصاویر میدانی از اصابت موشک‌ها، روایت 

دشمن را بی‌اعتبار کرد. 

   برنامه‌سازی چندلایه؛ پاسخ به نیازهای متنوع 
گی، »برنامه‌سازی چندلایه« برای پاسخ به نیازهای  چهارمین ویژ
گونی دارد:  شناختی متنوع بود. جامعه در بحران نیازهای گونا
برخی به اطلاعات خام، برخی به تحلیل، برخی به روایت‌های 
عاطفی و برخی بــه امید و آرامـــش. رســانــه‌هــای ایـــران بــا تولید 
مجموعه برنامه‌هایی با عناوین »روایت اقتدار« )نیاز به احساس 
امنیت(، »روایــت همدلی« )نیاز به تعلق اجتماعی( و »روایــت 
خدمت« )نیاز به اطمینان از تداوم زندگی(، این نیازهای چندگانه 
را پوشش دادند. برای مثال در حالی که بخش خبری شبکه‌های 
سراسری آمار دقیق حملات و پاسخ‌ها را مخابره می‌کرد، برنامه 
»روایــت همدلی« تصاویری از صف‌های طولانی اهدای خون، 
کمک‌های نقدی مردمی و حضور داوطلبانه جوانان در بازسازی 
زیرساخت‌ها را نشان می‌داد. این دو نوع روایت مکمل یکدیگر 
بودند: اولی نیاز به »دانستن واقعیت« و دومی نیاز به »احساس 

همبستگی و امید« را تامین می‌کرد. 

   مدیریت هیجانات؛ آرام‌سازی تدریجی 
ــازی  گــی، »مدیریت هیجانات« بــا رویــکــرد آرام‌سـ پنجمین ویــژ
تدریجی بود. یکی از ظریف‌ترین کارکردهای شناختی، جلوگیری 
ــران بــا اتــخــاذ راهــبــرد  ــی« اســـت. رســانــه‌هــای ایـ ــ ک از »شـــوک ادرا
قطره‌چکانی اطلاعات حساس )مانند تلفات یا خسارات( و پرهیز 
از انتشار همزمان اخبار شــوک‌آور، مانع از ایجاد هراس جمعی 
شدند. بــرای مثال پس از حملات سنگین به زیرساخت‌های 
انرژی در هفته دوم جنگ، رسانه‌های خارجی بلافاصله تصاویر 
کردند اما  کامل بــرق و آب در تهران منتشر  اغراق‌آمیز از قطع 
رسانه ملی با انتشار تدریجی اطلاعیه‌های دستگاه‌های اجرایی، 
همزمان به نمایش فعالیت شبانه‌روزی تیم‌های امداد و بازسازی 
پــرداخــت. ایــن رویــکــرد سبب شــد جامعه بــه‌جــای وحــشــت، با 
صبوری و همکاری با نهادهای خدماتی مواجه شود و در روزهای 

کز توزیع سوخت و آب آرامش را بازگرداند.  بعد، پخش زنده از مرا

   روایت‌های انسانی و خرد؛ امید در برابر فاجعه‌انگاری 
گی برجسته، »تولید روایت‌های انسانی و خرد« در  ششمین ویژ
برابر روایت‌های کلان دشمن بود. جنگ‌های شناختی اغلب 
بر »شکستن امید« در سطح فردی متمرکزند. رسانه‌های ایران 
با تمرکز بر داستان‌های زندگی عادی در دل جنگ )مانند تولد 

ــوزاد در بیمارستان آسیب‌دیده، ازدواج ســاده در مناطق  ن
بمباران‌شده یا خطبه عقد در بین مردم خیابان(، به مخاطب 
یادآوری کردند که زندگی ادامه دارد. برای مثال، برنامه پربیننده 
کتور جدید جنگ رمضان تولید شد، هر  »من ایرانم« که در کندا
شب روایت یک خانواده، یک محله یا یک صنف را به تصویر 
می‌کشید که چگونه علی‌رغم تهدیدات به فعالیت خود ادامه 
می‌دهند. برنامه‌ای دیگر با تمرکز بر کودکان در مناطق جنگی، 
نقاشی‌ها و حرف‌های آنها را پخش می‌کرد که نماد مقاومت 
نسل آینده بود. این محتواها در شبکه‌های اجتماعی داخلی 

میلیون‌ها بار بازنشر شدند. 

   سواد رسانه‌ای کاربردی؛ واکسیناسیون روانی 
گی، »سواد رسانه‌ای کاربردی و آموزش تشخیص  هفتمین ویژ
اخبار جعلی« بــود. یکی از برجسته‌ترین ابتکارات شناختی 
کسیناسیون  در این جنگ، تولید محتوای آموزشی برای وا
گاندا به‌شمار می‌رفت. رسانه‌های رسمی  روانی در برابر پروپا
و نیز پویش‌های مردمی )مانند پویش »از وطن بگو«( نه‌تنها 
اخبار معتبر منتشر می‌کردند بلکه تکنیک‌های دشمن برای 
واقعیت‌سازی )ساده‌سازی افراطی، استفاده از برچسب‌های 
کی( را افشا می‌کردند. به‌عنوان نمونه عینی،  قوی و شوک ادرا
چندین خبرگزاری رسمی مجموعه توصیه‌هایی تحت عنوان 
»بــمــب‌هــای رســانــه‌ای در جنگ رمــضــان؛ دو شبهه و چند 
توصیه« منتشر کردند که در آن به‌طور مشخص به شبهات 
رایــج مانند »آیــا تــرور مسئولان نشانه فروپاشی نظام است« 
پاسخ می‌دادند. همچنین پویش »از وطن بگو« با دعوت از 
شهروندان برای ارسال فیلم‌ها و عکس‌های مستند از حضور 
کز پشتیبانی، عملا »روایت دست اول«  مردم در خیابان‌ها و مرا

را جایگزین روایت‌های جعلی شبکه‌های معاند کرد. 

   هماهنگی اکوسیستمی؛ جلوگیری از شکاف روایتی 
گی، »هماهنگی میان رسانه رسمی و  هشتمین و آخرین ویژ
پلتفرم‌های داخلی« با هدف جلوگیری از شکاف روایتی بود. 
دولتی  رسانه  میان  شکاف  ایجاد  شناختی،  جنگ‌های  در 
ــزارهــای دشمن بــرای  و منابع غیررسمی داخــلــی، یکی از اب
بی‌اعتبارسازی رسانه رسمی محسوب می‌شود. رسانه‌های 
ایران با فعال‌سازی و هماهنگی با پیام‌رسان‌ها، شبکه‌های 
از  مــانــع  زنـــده،  پخش  اپلیکیشن‌های  و  داخــلــی  اجتماعی 
شکل‌گیری این شکاف شدند. برای مثال، پس از هر عملیات 
تلویزیونی،  شبکه‌های  از  اخبار  پخش  با  همزمان  نظامی، 
ــردم در خیابان‌ها، اهــدای  ــادی م کــوتــاه از ش کلیپ  ــزاران  هـ
کمک‌ها و تجمعات حمایتی در پیام‌رسان‌های داخلی مانند 

کلیپ‌ها اغلب توسط  »ایــتــا« و »بــلــه« منتشر مــی‌شــد. ایــن 
شهروندان عادی )نه خبرنگاران حرفه‌ای( ضبط شده بود و 
همین امر باورپذیری آنها را افزایش می‌داد. بدین ترتیب یک 

کوسیستم روایی یکپارچه« شکل گرفت.  »ا

   چهار دستاورد راهبردی 
از منظر پژوهشگر ارشد مطالعات راهبردی رسانه، دستاوردهای 

شناختی این عملکرد در چهار سطح قابل تعریف است: 
کی« دشمن: رسانه‌های ایران  1. خنثی‌سازی راهبرد »شوک ادرا
با انتشار تدریجی اطلاعات، قاب‌بندی حماسی و حضور مستمر 
در میدان، مانع از تحقق هدف اصلی دشمن که ایجاد »شوک و 
فلج روانی« در ساعات اولیه جنگ بود شدند. نظرسنجی‌ها نشان 
داد سطح اضطراب عمومی در ایــران در مقایسه با جنگ‌های 

مشابه در سایر کشورها به طرز معناداری پایین‌تر بود. 
ک  2. تبدیل »جنگ تحمیلی« به »منبع افتخار ملی«: تغییر ادرا
عمومی از جنگ به‌عنوان یک تهدید نابودکننده به موقعیتی برای 
ــاب‌آوری روانــی جامعه را به‌طور  نمایش وحــدت و قــدرت ملی، ت

چشمگیری افزایش داد و هزینه‌های روانی جنگ را کاهش داد.  
3. افزایش اعتماد نهادی به رسانه رسمی: در طول 40روز 
جنگ، میزان مراجعه به شبکه خبر و صداوسیما برای دریافت 
اخــبــار اصلی افــزایــش یــافــت. ایــن افــزایــش اعــتــمــاد، سرمایه 
اجتماعی ارزشمندی است که می‌تواند در بحران‌های آتی نیز 

به‌کار گرفته شود.  
4. افشای الگوهای عملیات روانی دشمن برای عموم مردم: 
تولید محتوای آموزشی در مورد تکنیک‌های جنگ شناختی 
)نظیر تله تشدید، ســاده‌ســازی افراطی و استفاده از واژه‌هــای 
باردار منفی( باعث شد بخش قابل توجهی از جامعه نسبت به 
که دستاوردی بلندمدت  کند  گاندا مصونیت نسبی پیدا  پروپا

برای سواد رسانه‌ای ملی است. 

   سخن پایانی 
عملکرد رسانه‌های ایــران در جنگ رمضان نشان‌دهنده بلوغ 
ک  ادرا مدیریت  نظریه‌های  به‌کارگیری  در  توانایی  و  شناختی 
و وابستگی به اطلاعات در عمل بــود. نکات برجسته‌ای نظیر 
»حــضــور دائــمــی«، »قــاب‌بــنــدی واحـــد«، »مرجعیت خبری«، 
ــامــه‌ســازی چــنــدلایــه«، »مــدیــریــت هــیــجــانــات«، »تولید  ــرن »ب
روایت‌های خرد انسانی«، »آموزش سواد رسانه‌ای« و »هماهنگی 
کوسیستمی« توانستند نیازهای شناختی جامعه را پاسخ دهند  ا

و راهبردهای دشمن را خنثی کنند. 
دستاورد نهایی، نه فقط شکست پــروژه براندازی در آن مقطع 
بلکه افزایش تاب‌آوری روانی و اعتماد اجتماعی بود؛ سرمایه‌ای 
گرانبها برای آینده. با این حال، حفظ و تــداوم این دستاوردها 
کتیک‌های  تا بــه‌روزرســانــی  و  مستمر  آسیب‌شناسی  مستلزم 

شناختی متناسب با تحولات جنگ‌های آینده است. 


